
                                L’Estensore                                                  E.Q. Q.2.                                                            Il Presidente
                           Leandro Mazzarella                                Pier Giovanni Panichi                                          Michele Pierguidi              

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACA  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 9 seteemre 2222 BERTI Serena X
CARDINI Toeeaso X

PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca X
Il Presidente GALANTI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X
MONTECCHI Giovanni X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X
E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X

Dot. Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X
PALANDRI Lorenzo X
PIERGUIDI Michele X
PROTESTI Angela X
RICCI Lucia X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Sieone X
1 – BERTI Serena STACCIOLI Neri X
2 – GENGAROLI Francesco TANZI Vilea X
3 – PALANDRI Lorenzo TESCHIONI GALLO Sieone X

VECCI Toeeaso X
ZANI Lucia X

DELIBERAZIONE N° 22216/2222
OGGETTO: O.d.g. alla proposta di deliberazione del C.C. n. 00059/2025 “approvazione del DUP
2026 – 2028 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2025 –
2027 al primo semestre 2025.  C.C. 00064/2025 “- 

IL CONSIGLIO

                                                                          

Visto l’art. 17 Decreto Legislativo n. 267/00 (TUEL);



Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 6 e 27 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art. 27 (ordini del giorno) del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2; 

Vista la deliberazione n. 20014/2025 con la quale il Consiglio di Quartiere 2, nella seduta

odierna,  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  proposta  di  deliberazione  C.C.  n.  59/2025:

“approvazione del  DUP 2026 – 2028 e  contestuale  presa d’atto  dell’avvenuta  verifica dello

stato di attuazione del DUP 2025 – 2027 al primo semestre 2025.  C.C. 00064/2025”;

Visto l’ordine del  giorno presentato dal gruppo consiliare Fratelli  d’Italia  e collegato alla

suddetta proposta di Delibera del C.C. n. 59/2025, e udita la sua illustrazione da parte dei

proponenti;

Tenuto conto del dibattito svoltosi durante la seduta, e della votazione sul suddetto o.d.g.;

Ritenuto  opportuno  approvare  il  documento  contenente  il  suddetto  ordine  del  giorno,

sottoscritto anche dai gruppi consiliari AVS Ecoloò , Azione, Firenze Democratica, Italia Viva,

Lega Salvini Premier, Lista Sara Funaro Sindaca e Partito Democratico, relativo alla proposta

di deliberazione C.C. n. 59/2025, approvata dal Consiglio di Quartiere con deliberazione n.

20014/2025,  allegando  tale  o.d.g.  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Ritenuto,  ai  sensi  dell'art.  18  comma  4  del  Regolamento  dei  Consigli  di  Quartiere,  di

dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  stante  la  scadenza  del

termine richiesto dal C.C. per l’espressione del succitato parere;

Tanto premesso;

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  presentato  dal  gruppo  consiliare  Fratelli  d’Italia  e

sottoscritto  dai  gruppi  AVS  Ecoloò ,  Azione,  Firenze  Democratica,  Italia  Viva,  Lega  Salvini

Premier, Lista Sara Funaro Sindaca e Partito Democratico relativo proposta di deliberazione

C.C. n.56/2025, e quale allegato e parte integrante della presente deliberazione. 

Posto in approvazione il parere alla proposta di Deliberazione in oggetto, la votazione ha il
seguente esito:

Presenti: 19

Voti favorevoli: 18

Voti contrari: 1 (Palandri)

Assenti: -



Astenuti: - 

Il Consiglio approva.

Posta in votazione l’immediata esecutivitaò  della presente delibera, il Consiglio approva con il
seguente esito:

Presenti 18

Voti favorevoli: 18

Voti contrari: - 

Assenti: 1 (Montecchi)

Astenuti: -

Il Segretario Il Presidente
                      Dott. Pier Giovanni Panichi                         Michele Pierguidi

                                                                                



Ordine del giorno 02 collegato alla proposta di Delibera 59/2025 avente per oggetto “Approvazione 
documento unico di Programmazione 2026-2028”
Soggetto Proponente: Simone Sollazzo, Gianluca Castoldi (Capogruppo) Chiara Galanti
Gruppo Proponente: Fratelli d’Italia

Oggetto: Salvaguardia dei fruitori della piscina sotto lo stadio e reperimento nuovi spazi acqua per
gli stessi.

Il Consiglio di Quartiere

Premesso l’obbiettivo strategico 05.04 “Garantire lo sport per tutti e completare i grandi impianti”
Premesso  l’obbiettivo  strategico  01.03  “Prendersi  cura  di  chi  ha  bisogno  senza  lasciare  indietro
nessuno”
Premessa la Mozione consiliare, approvata dal Consiglio di Quartiere 2 con Deliberazione 20029 del  25
novembre 2024, avente ad oggetto  “Progettazione di un parco urbano a Campo di Marte”  in cui è
richiamata la necessità di “realizzazione di una nuova piscina in grado di sostituire quella attualmente
presente sotto lo stadio”;
Premesso che presso lo Stadio Artemio Franchi è presente una piscina utilizzata da anni da numerosi
cittadini, tra cui molti soggetti con fragilità e persone per le quali l’attività sportiva svolta in loco ha
valore terapeutico e medico;
Premesso che la fruizione di tale impianto costituisce per questi utenti un presidio fondamentale di salute
e di benessere psicofisico, spesso indicato in percorsi di riabilitazione e prevenzione;
Premesso che una parte significativa di tali fruitori appartiene al Quartiere, e per motivi di salute e di
condizioni personali non può permettersi lunghi spostamenti verso altre strutture cittadine;
Considerato che la disponibilità di spazi acqua vicini e facilmente raggiungibili è condizione essenziale
per garantire la continuità delle attività sportive e terapeutiche;
Considerato  che  l’eventuale  chiusura  della  piscina  sotto  lo  Stadio,  senza  soluzioni  alternative,
rischierebbe  di  privare  cittadini  con  fragilità  di  un  servizio  pubblico  essenziale  e  non  facilmente
sostituibile;
Ritenuto  opportuno  che  l’Amministrazione  comunale  si  faccia  carico  di  tutelare  tali  cittadini,
garantendo la continuità del servizio almeno fino a quando la piscina sotto lo Stadio potrà restare aperta;
Ritenuto  opportuno  che,  successivamente,  sia  individuata  un’adeguata  sistemazione  nelle  piscine
comunali adiacenti o comunque prossime, in modo da ridurre al minimo gli spostamenti e mantenere la
fruibilità del servizio da parte dei soggetti più fragili;

INVITA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

A) a  garantire,  finché  possibile,  il  mantenimento  in  funzione  della  piscina  sotto  lo  Stadio   Artemio
Franchi, al fine di tutelare la salute e i diritti degli utenti con fragilità;
B) a predisporre, in vista di un’eventuale chiusura o sospensione, un piano di ricollocazione  degli stessi
utenti in piscine comunali o convenzionate limitrofe, assicurando che siano facilmente accessibili e tali
da non comportare disagi o spostamenti eccessivi;
C)  a  coinvolgere  i  Quartieri  e  le  associazioni  sportive  e  di  utenti  nella  definizione  delle  soluzioni
alternative, così da garantire risposte adeguate e condivise alle esigenze della cittadinanza più fragile.

            Gruppi Consiliari Firmatari

 Avs - Ecolò

 Azione

 Firenze Democratica



 Fratelli d’Italia

 Italia Viva

 Lega – Salvini Premier

      Lista Sara Funaro Sindaca

 Partito Democratico


	CONSIGLIERI
	PRESENTE
	ASSENTE
	PRESIEDE L’ADUNANZA
	Michele PIERGUIDI
	HA FUNZIONI DI SEGRETARIO
	E.Q. Q2
	Dott. Pier Giovanni Panichi


		2025-09-11T13:43:54+0200
	PIER GIOVANNI PANICHI


		2025-09-12T11:53:22+0200
	Michele Pierguidi




